
دارالحفاظ 
رواقی برای 
 حفاظ 
حرم مطهر

دیگر خبری که از 
قرن نهم می تواند 
در خصوص سنت 
تلاوت قرآن در حرم 
مطهر رضوی ذکر کرد، 
وجود رواق دارالحفاظ 
در حرم مطهر است. 
رواقی که گفته می شود 
به دست گوهرشاد 
بیگم در اوایل قرن نهم 
هجری ساخته شده 
و نامش را از حفاظ 
قرآن کریم حرم مطهر 
دارد. گفته می شود 
وجود این رواق و نامش 
نشان دهنده این است 
که مراسمی اینچنینی 
در عهد تیموریان و 
حتی در قرن هشتم 
نیز مرسوم بوده و به 
همین دلیل مکانی 
ویژه برای آن ساخته و 
تدارک دیده اند.

برش

خلیلی   آزاده 
به  گــذشــتــه  پنجشنبه 
ــنــه، جلسات  ــری ــم دی رسـ
سنتی قرآن کریم در یکی 
از شبستان های مسجد 
گوهرشاد در قالب برنامه دارالحفاظ آغاز شد. در این 
جلسه که ساعت 4 صبح پنجشنبه 6اردیبهشت 
در مسجد گوهرشاد برگزار شد استاد سیدمرتضی 
سادات فاطمی به عنوان پیشکسوت و صدرالحفاظ 
آستان قدس رضوی دعوت شد تا استاد این جلسه 
سنتی قرآنی در حرم مطهر رضوی باشد. قرار زیبایی 
که بناست با حضور سایر اساتید پیشکسوت تکرار 
شود. به این بهانه مروری بر پیشینه برنامه های قرآنی 
حرم مطهر رضوی داریم.  قرائت قرآن در جوار بارگاه 
علی بن موسی الرضا)ع( سنتی به قدمت این صحن 
و سراست. نشان آن، قدیمی ترین قرآن وقفی این 
آستان اســت. سنتی که طی قرن ها به مــرور شکل 
گرفت و به شکل مراسمی آیینی قد کشید. نشان به 
این نشان که در دوره صفوی حفاظ حرم مطهر دارای 
جایگاه ویــژه ای بودند و واقفان برای پایداری سنت 
تــلاوت در حرم علی بن موسی الرضا)ع( وقف های 
متعدد داشتند. یکی از این وقف ها مربوط به خواجه 
علاءالدین حاجی در عهد شاه طهماسب اول صفوی 
است که به تاریخ 993 قمری وقف  و بخشی از درآمد 
آن صرف تأمین هزینه تــلاوت قــرآن در حرم مطهر 
شده تا حفاظ هر صبح و شام در روضه متبرکه، قرآن 
تلاوت کنند. سنتی دیرین که تا امروز ادامه دارد. کافی 
است سحرگاه به نیت زیــارت به حرم مطهر رفته و 
پس از عرض ارادت، سری به مسجد گوهرشاد بزنید 
تا قاریان را نشسته به احترام ببینید و نوای ملکوتی 
قرآن را بشنوید که بر بال های ملائک تا آسمان می رود. 

سنتی که از آغاز بود◾
قرائت قرآن در اماکن مقدس توصیه پسندیده ای 
است که در مزارات سرزمین های اسلامی از آغاز اسلام 
برقرار بوده است. با شکل گیری مشهدالرضا)ع( در 
قرن سوم هجری و حضور زائران بر گرد مرقد مطهر 
علی بن موسی الرضا)ع( قرائت قــرآن نیز رایــج بوده 

است. به نوشته مؤلف عیون اخبارالرضا)ع(، در قرن 
چهارم هجری زائران در کنار مرقد امام رضا)ع( قرآن 
تلاوت می کردند. ابن بابویه با واسطه از ابوعلی محمد 
بن معاذ و به نقل از ابوعمر و محمد بن عبدالله حاکم 
نوغان می نویسد: »مسافری از ری که نامه ای از بعضی 
سلاطین حمیر برای نصربن احمد امیر بخارا داشت، 
به زیارت حرم آمده، شب را در حرم به سر برد و بعد از 
نماز شروع به خواندن قرآن کرد«. قرآن های موجود 
در موزه آستان قدس رضوی با قدمت هزارساله خود 
شاهدی دیگر بر این ماجرا هستند. قدیمی ترین قرآن 
وقفی به شماره 3004 که به خط کوفی بر پوست آهو 
نوشته شده، متعلق به ابوالقاسم علی بن ناصرالدوله 
ابی الحسن محمد بن ابراهیم سیمجور است که به 
سال 363 وقف شده است. به جز این، دو قرآن دیگر 
نیز یکی وقف سلطان محمود غزنوی به تاریخ 393 
قمری و دیگری مربوط به ابوالبرکات که در رمضان 421 
قمری وقف شده است. غیر از تاریخ، نکته دیگری که 
در وقف نامه این قرآن آمده و از نظر اثبات تلاوت قرآن 
در این آستان دارای اهمیت است، تصریح به عدم 
خروج قرآن از حرم است. گفته می شود  با گسترش 
این صحن و سرا و رونق مشهدالرضا)ع( به موازات 
توجه به خدمات رفاهی بــرای زائـــران، در خصوص 

نیازهای عبادی و زیارتی آن ها نیز اندیشه می شده 
است. اما در این مورد تا قرن نهم هجری سندی در 
دست نیست و نخستین و قدیمی ترین خبر در این 
خصوص متعلق به برگزاری آیین قرائت قرآن در حرم  
مطهر به گزارش فضل الله روزبهان خنجی است که 
در شرح سفر زیارتی محمد خان شیبانی به مشهد، 
در وصف مراسم قرائت قرآن حفاظ نوشته است: »...و 
اشارت علیه سانح شد که حفاظ در بیرون قبه قرائت 
قرآن نمایند و فرمودند مکروه است در پایین قبر قرآن 
خوانند و تأکید نمودند که »... باید بعد از این، حفاظ 
مرقد مقدس رضوی در بیرون قبه تلاوت نمایند؛ به 
رعایت ادب اقرب است«. سپس مولانا حافظ جامی، 
غزلی ترکی در هشت بیت در منقبت امام رضا)ع( با 
رخصت همایونی قرائت کرد و آن گاه حدیثی قدسی 
به اسناد مسلسل، به روایت حضرت رضا)ع( قرائت 
و ترجمه شد و همگان فیض بردند«.  با مرور این شرح 
به جزئیات مهمی در خصوص مراسم قرائت در حرم 
مطهر رضــوی می رسیم. نخست اینکه مراسمی 
اینچنین دارای سابقه بوده  و در پایین پای حضرت اجرا 
می شده  و پس از این زمان به مکانی دیگری منتقل 
شده است. جز این می توان درباره تشریفات مراسم 
نتایجی گرفت، مانند اینکه در پایان تــلاوت قرآن، 

برنامه های دیگری مانند سخنرانی و شعرسرایی برقرار 
بوده و همچنین شرح احادیث انجام می شده است. 
اشعار و احادیثی که بعدها منشآت خواجه نصیر 

طوسی و مدایح دوازده امام جای آن را گرفت. 

دارالحفاظ، رواقی برای حفاظ حرم مطهر◾
دیگر خبری که از قــرن نهم می تواند در خصوص 
سنت تــلاوت قــرآن در حرم مطهر رضــوی ذکر کرد، 
وجود رواق دارالحفاظ در حرم مطهر است. رواقی 
که گفته می شود به دست گوهرشاد بیگم در اوایل 
قرن نهم هجری ساخته شده و نامش را از حفاظ 
قرآن کریم حرم مطهر دارد. گفته می شود وجود این 
رواق و نامش نشان دهنده این است که مراسمی 
اینچنینی در عهد تیموریان و حتی در قرن هشتم 
نیز مرسوم بوده و به همین دلیل مکانی ویژه برای آن 
ساخته و تدارک دیده اند. دیگر شاهد و سند ماجرا 
نشان مصدری حافظ مسجد جامع گوهرشاد است 
که سلطان حسین میرزای بایقرا به نام خواجه حافظ 
حسینعلی )که از حافظان و قاریان بــزرگ آن دوره 
خوراسان بــوده( صــادر کــرده است و به موجب این 
حکم، او ریاست حفاظ بیت المغفره و مسجد جامع 
گوهرشاد را عهده دار شده است. برای فهم بیشتر از 
این سنت باید در تاریخ جلوتر بیاییم تا به عهد صفوی 
برسیم. در این دوره به خاطر وقف نامه هایی که عواید 
آن به این مراسم اختصاص یافته و همچنین اسنادی 
که درزمینه مواجب حفاظ و شرح هزینه برگزاری 
مراسم وجود دارد می توان به اصطلاحات مربوط به 
این مراسم رسید. اصطلاحاتی مانند صدرالحفاظ، 
حافظ، سلطان القراء و صدر القراء که به جایگاه و 
اهمیت حافظان قرآن و این مراسم در عهد صفوی 
اشاره دارد. گفته می شود حفاظ در عهد صفوی زیر 
نظر خادم باشی و همچنین سرکشیک که متولی 
ایــن مراسم بــود، خدمت می کردند. بــراســاس این 
وقف نامه ها حفاظ در دو دسته »حفاظ بالاسرمبارک« 
و »حفاظ حرم مطهر« زیر نظر مسئولان به تلاوت 
قــرآن و ادعیه می پرداختند. شرح این وقف نامه ها 
مفصل اســت و در مجالی دیــگــر بــه آن خواهیم 

پرداخت.

نگاهی به شواهد تاریخی درباره پیشینه محافل قرائت قرآن کریم در حرم مطهر رضوی   

هر صبح و شام در آستانه مقدسه قرآن تلاوت نمایند

در حرمدر حرم

جلسات سنتی قرآن کریم در حرم مطهر رضوی گسترش می یابد
سرپرست اداره دارالقرآن حرم مطهر رضوی از گسترش جلسات 

سنتی قرآن کریم در این بارگاه منور خبر داد.
محمد مقومی در گفت وگو با خبرنگار آستان نیوز با اشاره به 
تأکیدات تولیت معزز آستان قدس رضوی بر این موضوع، اظهار 
کرد: برنامه های متنوع قرآنی در مسجد جامع گوهرشاد و ایوان 

مقصوره از اذان صبح تا اذان مغرب برگزار می شود.
وی بیان معارف قرآن، ترتیل سوره مبارکه یاسین پس از نماز صبح 
و تلاوت اذانگاهی پیش از اوقات شرعی در طول روز و برگزاری 

محافل و جلسات قرآنی را از جمله این برنامه ها برشمرد.
مقومی همچنین از برگزاری جلسات سنتی قرآن کریم در یکی 

از شبستان های مسجد گوهرشاد در عصرها در قالب برنامه 
دارالحفاظ خبر داد. وی با اشاره به نیت واقف مبنی بر برگزاری 
جلسه ای صبحگاهی برای قرائت قرآن توسط مردم پس از نماز 
صبح، گفت: برنامه ریزی های لازم در این خصوص انجام شده 
است. سرپرست اداره دارالقرآن حرم مطهر رضوی افزود: طبق 

برنامه ریزی های صورت گرفته، نخستین جلسه صبحگاهی 
قرائت قرآن ساعت 4 صبح روز 6 اردیبهشت ماه در مسجد 
گوهرشاد برگزار و از استاد سید مرتضی سادات فاطمی به عنوان 
پیشکسوت و صدرالحفاظ آستان قدس رضوی به عنوان استاد 

جلسه  و پیشکسوت قرآنی در این جلسه دعوت شد.

   خداوند بسیار مشتاق توبه و بازگشت 
بندگان خود است

نگرانی که در جامعه ما فراوان دیده می شود 
ناامیدی جوانان از رحمت الهی است.

بسیاری از جوانان وقتی به دلیل وسوسه های 

شیطان به گناه آلوده می شوند از رحمت الهی ناامید 
می شوند که آن ها را نمی بخشد؛ این درست نیست. 
خداوند به حضرت عیسی)ع( می فرماید من بسیار 

چشم به راه بندگانم هستم، اگر فراری های از من 
بدانند من چقدر مشتاق بازگشت آن ها هستم از 

شدت شوق جان می دهند.
امام صادق)ع( می فرماید: اگر بنده ای گناه کرد و به  

حقیقت پشیمان شد پیش از اینکه یک استغفرالله 
بگوید آمرزیده می شود.

در میان جوانان ما موج ناامیدی رواج یافته، 

درحالی که باید از رحمت خدا ناامید نشوند.
گناه خود را به هیچ کس نگویید؛ گفتن گناه به 
دیگران؛ خود یک گناه است. در توبه استغرالله 

بگویید و حق الناس را بدهید توبه شما پذیرفته 
می شود.
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أحسن 
الناس إيمانا 
أحسنهم 
خلقا و 
ألطفهم 
بأهله 
باایمان ترین مردم 
خوش اخلاق ترینِ 
آن ها و 
مهرورزترینشان با 
خانواده خود است.

D

موزه های رضوی، میراثدار 
بازوبندهای پهلوانان ایرانی

رقابت های کشتی پهلوانی ایــران بــرای شناختن 
پهلوانِ ایران، رقابتی ورزشی است که هر ساله برگزار 
می شود و ورزشکاران از سراسر ایران برای دستیابی 

به بازوبند پهلوانی در آن شرکت می کنند.
ــوز، عبدالحسین ملک  ــی ــان ن ــه گــــزارش آســت ب
جعفریان، رئیس اداره گنجینه های موزه آستان 
قدس رضوی، گنجینه مدال موزه مرکزی آستان 
قــدس رضــوی را مجموعه ای معرفی می کند که 
ــی و علمی فــرزنــدان   افــتــخــارآفــریــنــی هــای ورزشــ
ایران زمین در عرصه های جهانی زینت بخش آن 

شده است.
وی تصریح کرد: موزه مرکزی آستان قدس رضوی 
در گنجینه مدال با به نمایش گذاشتن بازوبندهای 
پهلوانی و همچنین مدال ها و کمربندهای قهرمانی 
اهــدایــی پهلوانان نــامــدار ایــن سرزمین، ارزش و 

اهمیت ویژه ای به این ورزش قائل شده است.
ملک جعفریان، بازوبند پهلوانی جهان پهلوان 
ــال مــتــوالــی در  ــه ســه سـ »غــلامــرضــا تــخــتــی« ک
سال های 1335، 1336 و 1337 صاحب بازوبند 
پهلوانی شد تا به اسطوره ای بی بدیل در ورزش ایران 
تبدیل شود را یکی از این افتخارات به نمایش در 

آمده در این گنجینه عنوان کرد.
وی بازوبند پهلوانی »رضا سوخته سرایی« که در 
سال 1354 کسب کرد، بازوبند پهلوان »محمود 
میران« که توانست در سال های 1373 تا 1376 
چهار سال متوالی عنوان پهلوان ایران را بدست 
آورد و بازوبند »عبدالرضا کارگر« که دو سال متوالی 
)13۸2 و 13۸3( توانست افتخار پهلوانی ایران را 
کسب کند از دیگر افتخارات به نمایش درآمده در 

گنجینه مدال های موزه مرکزی رضوی برشمرد.
ملک جعفریان همچنین بــه بــازوبــنــد »جابر 
ــادق زاده« در گنجینه مــدال هــا اشــاره کــرد که  صــ
تنها کشتی گیری است که قهرمانی در سه رشته 
مختلف کشتی آزاد، پهلوانی و ساحلی را داراست 
و در ســال 139۸ بــا دریــافــت ششمین بازوبند 
پهلوانی ایــران به عنوان »پهلوان باشی« معرفی 

شد.
وی اظهار کــرد: کمربند طلای مسابقات کشتی 
قهرمانی جهان و قهرمان المپیک 2016 برزیل 
حسن یزدانی یکی دیگر از افتخارات این گنجینه 
اســـت. ایــن ورزشــکــار یکی از هفت کشتی گیر 
آزادکار ایرانی است که موفق به کسب مدال طلای 

المپیک شده است.
گفتنی است، این گنجینه در اوایل پیروزی انقلاب 
اسلامی با مــدال هــای اهدایی مرحوم غلامرضا 
تختی در طبقه همکف موزه مرکزی شکل گرفت، 
اما با اهــدای مدال های دیگر توسط ورزشکاران 
و نخبگان علمی، توسعه ایــن گنجینه بیشتر 
ضـــرورت پیدا کــرد کــه در ۸ تیر ســال 137۸ این 
گنجینه نیز تخصصی تر شد و چیدمان آن تغییر 
کرد. استقبال فراوان هموطنان و بازدیدکنندگان 
خارجی از این گنجینه، مسئولان را بر آن داشت 
گنجینه ای مستقل تشکیل دهند. در سال 1392 
گنجینه تخصصی مدال در طبقه دوم موزه مرکزی 
با نمایش تعداد قابل توجهی مدال، بازوبند، کاپ، 

تندیس و نشان افتتاح شد.
بــه جــز مــدال هــای پهلوانان ایــرانــی کــه ذکرشان 
پیش تر آمد، مدال های جانبازان سرفراز و قهرمان 
و حماسه سازان میهن اسلامی در ورزش هـــای 
پارالمپیک و جهانی در این مجموعه قــرار دارد. 
بسیاری از ایــن قهرمانان بنا به ارادت قلبی به 
مضجع شریف امام رضــا)ع( مدال ها و جام های 
قهرمانی خود را به موزه آستان قدس رضوی اهدا 
کــرده انــد، جانبازانی همچون عبدالرضا جوکار، 
مختار نورافشان، یوسف شه ستا و... همچنین 
می توان به جام قهرمانی بیستمین دوره مسابقات 
قهرمانی تکواندو جهان در سال 2011 م، تندیس 
گروه دوچرخه سواران خلیج فارس تا حریم رضوی 
شهریور 13۸5، توپ طلای بهترین بازیکن فوتبال 
آسیا 1996م، 2۸مدال اهدایی علیرضا نصرآزادانی 
در رشته تکواندو، مدال های امیر توکلیان و مجید 
خدایی در رشته کشتی در این گنجینه اشاره کرد.

میراث

نکتهها
سلاموالمسلمین

حجتالا
حسینیقمی

 »گزیده نفایس مطبوعات ایران« 
در کتابخانه مرکزی رضوی پیش روی 

مخاطبان قرار گرفت

اسناد

اداره مطبوعات سازمان کتابخانه ها، موزه ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی به مناسبت روز جهانی 
مطبوعات و برای معرفی نفایس مطبوعاتی موجود در آرشیو گنجینه رضوی، نمایشگاه »گزیده نفایس 

مطبوعات ایران« را در کتابخانه مرکزی آستان قدس رضوی برگزار کرد. 
به گزارش آستان نیوز، ابراهیم حافظی، رئیس اداره مطبوعات این سازمان به نمایش بیش از 50عنوان 
روزنامه، سالنامه و مجله از قدیمی ترین و نفیس ترین منابع موجود در این نمایشگاه اشاره کرد که در 

معرض دید عموم مراجعان، محققان، پژوهشگران و علاقه مندان قرار گرفته است.
وی تصریح کرد: فرهنگ مکتوب از دیرباز پایدارترین و ماندگارترین جلوه گاه فکر و دانش بشر بوده، 
مطبوعات هم از آغاز پیدایش خود بخشی از فرهنگ مکتوب به شمار می روند، به طوری که از آن به 
عنوان یکی از مواد مهم اولیه نگارش تاریخ و بررسی رویدادها نام می برند و در اطلاع رسانی، فرهنگ سازی 
و ساختن افکار عمومی نقش مهمی بر عهده دارند. حافظی بر این اساس، نشریات قدیمی و نفیس را 
دارای جایگاهی ویژه برای معرفی میراث مکتوب و ارزشمند تاریخی یک کشور توصیف کرد که شاکله 
هویت فرهنگی هر جامعه را تشکیل می دهد. جمیله جهانی، کارشناس مطبوعات، آثار به نمایش درآمده 
را معرفی کرد و گفت: »کاغذ اخبار« نخستین نشریه ایران، »وقایع اتفاقیه« نخستین روزنامه رسمی 
ایران، »زاهرير دباهرا« )به معنای پرتو روشنایی( نخستين نشریه غيرفارسی ایران و دومين نشريه ايران و 
کهن ترین نشریه آسوری زبان دنیا و چاپ ارومیه، »سالنامه شرق ایران« منتشر شده در سال 1316 توسط 
عبدالباقی و قاسم طهرانیان با قطع 17×10 و چاپ سربی، »روزنامه شرف« نخستین روزنامه گرافیکی ایران 
منتشر شده در محرم 1300 قمری با چاپ سنگی، »سالنامه تمدن« که توسط احمد تمدنی در سال 1314 
توسط چاپخانه خراسان به شکل سربی در قطع 21×16 به چاپ رسیده، ازجمله مطبوعاتی است که در این 
نمایشگاه به نمایش گذاشته شده است.  وی همچنین »روزنامه صور اسرافیل« در تهران به مدیریت میرزا 

جهانگیرخان شیرازی و میرزاقاسم خان تبریزی در ربیع الثانی 
1325 قمری، »دانــش« نخستین نشریه آموزشگاهی در 
رجب 1299 قمری در تهران و مطبعه خصوصی مدرسه 
دارالفنون به خط نسخ، »مکتب تشیع«، »مجله فلاحت 
و تجارت«، روزنامه »تربیت« و »مجله الکمال« نخستین 
مجله دینی چاپ مشهد را از دیگر این منابع عنوان کرد. این 
نمایشگاه در محل کتابخانه مرکزی آستان قدس رضوی از 2 
تا 15 اردیبهشت 1403 برای بازدید علاقه مندان برقرار است. 
آرشیو مطبوعات آستان قدس رضوی با موجودی بیش از 
2میلیون نسخه روزنامه، مجله و سالنامه، یکی از غنی ترین 
آرشیوهای ایــران محسوب می شود که از قدیمی ترین 

روزنامه های چاپ شده و نفیس تا منابع روز را دربردارد.

عضو هیئت علمی دانشگاه علوم اسلامی رضوی 
در پیش نشست کنگره جهانی حضرت رضا)ع( مطرح کرد

جامعه بدون فقر از مهم ترین 
مظاهر عدالت است

اندیشه

عضو هیئت علمی دانشگاه علوم اسلامی رضوی گفت: امام صادق)ع( و امام کاظم)ع( عدالت را به معنای 
جامعه بدون فقر دانسته و وظیفه حکومت را تحقق عدالت عنوان کرده اند.

 دکتر مرتضی مرتضوی کاخکی، عضو هیئت علمی دانشگاه علوم اسلامی رضوی در هفتاد و پنجمین 
کرسی علمی ترویجی دانشگاه علوم اسلامی رضوی و سی و سومین پیش نشست ملی پنجمین کنگره 
جهانی حضرت رضا)ع( اظهار کرد: عدالت در اسلام مفهومی گسترده است که از وصف الهی و مبنای 
نظام هستی تا رفتار انسانی و ساختار نظام های اجتماعی را دربرمی گیرد. در این میان »عدالت توزیعی« 
نقشی کلیدی در تخصیص عادلانه منابع و ثروت در جامعه ایفا می کند و فقر که عزت نفس و کرامت 

انسان را از بین ببرد، در اسلام مردود است.
 وی با بیان اینکه عدالت در سه حوزه علم کلام، علم اخلاق و علوم اجتماعی تعریف شده است، افزود: در 
علم کلام به عنوان وصف فعل الهی یا کیفیت نظام تکوین، در علم اخلاق به عنوان صفت فعل انسانی و 
عادلانه بودن رفتار آدمی و در علوم اجتماعی به عنوان معیار حقانیت مناسبات و نظام های اجتماعی مطرح 
می شود.  مرتضوی خاطرنشان کرد: عدالت توزیعی شامل قواعد مربوط به مالکیت، مبادله دارایی ها، قانون 

ارث، مالیات گیری و تنظیمات نهادهایی است که مولد ثروت یا مصرف کننده آن هستند. 
در این زمینه نظریات مختلفی ازجمله تازیک، نیلسن، رالــز، لیبرال های کلاسیک، سیدروسکی، 
جامعه گرایان و والزر ارائه شده است. همچنین در اسلام، امام صادق)ع( و امام کاظم)ع( عدالت را به معنای 

جامعه بدون فقر دانسته و وظیفه حکومت را تحقق عدالت عنوان کرده اند. 
 وی با اشاره به اینکه کرامت انسان در اسلام به دو نوع ذاتی-حیثیتی و کرامت ارزشی تقسیم می شود، 
تصریح کرد: کرامت ذاتی و حیثیتی همه انسان ها مادامی که با اختیار خود، آن را از خود سلب نکنند، از 
آن برخوردارند و کرامت ارزشی از به کارگیری استعدادها و نیروهای مثبت در وجود آدمی و تلاش در مسیر 

رشد و کمال بدست می آید.
ــشــگــاه عــلــوم اســلامــی رضــوی   عــضــو هیئت علمی دان
ــوام جامعه آمده اند  ــرای ق عنوان کــرد: در اســـلام، امـــوال ب
ــارزه  ــب ــردن فــقــر و م ــن بـ ــیـ ــظــامــات اســـلامـــی بــــرای ازبـ و ن
بـــا عــلــل آن کـــه افـــــراط در مــالــکــیــت و مــصــرف اســـت، 
 تنظیم شـــده انـــد. امـــا تأکید اصــلــی اســـلام بــر انــســان و 

کرامت او به عنوان محور تمامی تعالیم اقتصادی است.
 وی در خاتمه بیان کرد: فقر ازبین برنده کرامت انسان است 
و هرگونه موقعیتی که منجر به ازبین رفتن کرامت انسانی 
شود، باید از بین برود. امام رضا)ع( الگوی عملی این اصل 
بودند و همواره با کارگران و خدمتگزاران خود با احترام رفتار 

می کردند.


